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BO‘LAJAK ENERGETIK 
MUHANDISLARNI 
TAYYORLASHDA YASHIL 
ENERGETIKA TA’LIMINI 
RIVOJLANTIRISH

Narimanov Baxodir Absalomovich
Jizzax politexnika instituti katta o‘qituvchisi

ORCID:0000-0002-3313-2603
Annotatsiya: Yashil energetika bugungi kunda global energiya inqilobining markazida turibdi va bo‘lajak energetik 
muhandislarni tayyorlashda ushbu soha fanlarini o‘qitish zamonaviy ta’lim mexanizmlarini talab etadi. Ushbu maqolada 
O‘zbekistonda energetika yo‘nalishidagi oliy ta’lim muassasalarida qayta tiklanuvchi energiya manbalarini (quyosh, 
shamol, gidro va boshqa) o‘qitishning samarali usullari ko‘rib chiqiladi.

Kalit so‘zlar: Yashil energetika, qayta tiklanuvchi energiya, energetik muhandis, fanlararo integratsiya.
Abstract: Green energy is currently at the center of the global energy transition, and teaching disciplines in this field 
requires modern educational mechanisms in the training of future power engineers. This paper examines effective 
methods of teaching renewable energy sources (solar, wind, hydro, and others) in higher education institutions spe-
cializing in energy engineering in Uzbekistan. The study highlights innovative pedagogical approaches, interdisciplinary 
integration, and competency-based learning strategies aimed at improving the quality of professional training for future 
energy engineers.

Key words: green energy, renewable energy, power engineer, interdisciplinary integration.
Аннотация: Зелёная энергетика сегодня находится в центре глобального энергетического перехода, и препода-
вание дисциплин в данной области требует внедрения современных образовательных механизмов при подго-
товке будущих инженеров-энергетиков. В статье рассматриваются эффективные методы преподавания возобнов-
ляемых источников энергии (солнечной, ветровой, гидро- и других) в высших учебных заведениях энергетического 
профиля Республики Узбекистан. Особое внимание уделяется инновационным педагогическим подходам, меж-
дисциплинарной интеграции и компетентностно-ориентированному обучению.

Ключевые слова: зелёная энергетика, возобновляемая энергия, инженер-энергетик, междисциплинарная инте-
грация.

KIRISH
So‘nggi yillarda dunyo miqyosida barqaror rivojlanish konsepsiyasi asosida yashil energetikani rivojlan

tirish ustuvor yo‘nalishlardan biriga aylandi. Quyosh, shamol, biomassa va gidroenergetika kabi qayta tikla
nuvchi energiya manbalaridan samarali foydalanish nafaqat texnologik, balki ta’limiy yondashuvlarni ham 
tubdan yangilashni talab etadi. Shu nuqtayi nazardan, bo‘lajak energetik muhandislarning yashil energetikaga 
oid kasbiy kompetensiyalarini shakllantirish oliy ta’lim oldida turgan muhim pedagogik vazifadir. Yashil energiya 
barqaror va qayta tiklanuvchi manbalardan olinib, an’anaviy energiya tizimlariga nisbatan atrof- muhitga salbiy 
ta’sirni kamaytirishga xizmat qiladi [3].

Quyosh, shamol, gidroenergetika, geotermal energiya, biomassa hamda yashil vodorod kabi energiya 
manbalari bugungi kunda global energetika siyosatining ustuvor yo‘nalishlariga aylanmoqda. Atrof-muhit 
muammolari va iqlim o‘zgarishining kuchayib borishi sharoitida toza energiyaga o‘tish nafaqat ekotizimlarni 
muhofaza qilish, balki mamlakatlarning energetik xavfsizligi hamda mustaqilligini ta’minlashda ham muhim omil 
hisoblanadi. 

O‘zbekiston hukumati barqaror rivojlanish konsepsiyasiga muvofiq ravishda ekologik toza texnologi-
yalardan keng foydalanish siyosatini olib bormoqda. Xususan, yashil energetika texnologiyalarini joriy etish va 
ularni rag‘batlantirish masalasi dolzarb yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Yashil energetika qayta tiklanadigan 
energiya manbalaridan – quyosh, shamol, biomassa va gidroenergetikadan – foydalanish orqali an’anaviy 
yoqilg‘i turlariga bo‘lgan ehtiyojni kamaytirish hamda atrof-muhitga zarar yetkazmaydigan energiya ishlab 
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chiqarishni ta’minlashga xizmat qiladi. O‘zbekistonda yashil energetikani rivojlantirish uchun bir qator huquqiy 
va iqtisodiy mexanizmlar joriy etilgan.

2019- yilda qabul qilingan “Qayta tiklanadigan energiya manbalari to‘g‘risida”gi1 Qonun bu yo‘nalishdagi 
islohotlarning huquqiy asosini mustahkamladi. Shuningdek, quyosh va shamol elektr stansiyalarini qurish, 
xalqaro investitsiyalarni jalb qilish hamda aholini yashil texnologiyalardan foydalanishga rag‘batlantirish 
bo‘yicha keng ko‘lamli loyihalar amalga oshirilmoqda [2]. Energetika – energiyaning turli turlarini hosil qilish, 
ularni bir turdan ikkinchi turga o‘zgartirish, muayyan masofaga uzatish va yetkazib berish, ulardan barcha 
sohalarda foydalanish hamda shu jarayonlar bilan bog‘liq nazariy va amaliy muammolarni hal etishni o‘z ichiga 
olgan xalq xo‘jaligi, fan va texnika sohasidir. 

Insoniyat taraqqiyotida kishilarning turli energiya manbalariga bo‘lgan ehtiyojlari ularni tabiiy manbalar – 
o‘tin, ko‘mir, torf va boshqa yoqilg‘ilardan, shuningdek, shamol va suv oqimi energiyasidan (masalan, shamol va 
suv tegirmonlaridan) foydalanishga majbur qilgan [1]. Yashil energetika atamasi zamonaviy energetika nazari-
yasida barqaror taraqqiyot konsepsiyasining ajralmas elementi sifatida talqin etiladi. Mazkur tushuncha qayta 
tiklanadigan energiya resurslaridan samarali foydalanishga tayangan holda inson faoliyati oqibatida yuzaga 
keladigan ekologik muammolarni minimallashtirishga yo‘naltirilgan energetik tizimni anglatadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
G. Boyle, J. Twidell va T. Weir qayta tiklanuvchi energiya tizimlarini o‘qitishda texnik bilim bilan bir qatorda 

tizimli fikrlash va ekologik tahlil ko‘nikmalarini shakllantirish muhimligini ko‘rsatadi. Ularning tadqiqotlarida 
energetika ta’limi fanlararo yondashuv asosida tashkil etilishi lozimligi asoslab berilgan [6-7]. Mazkur tadqiqot 
kompleks yondashuv asosida olib borildi va quyidagi metodlardan foydalanildi.

1-jadval: Yashil energetika ta’limini rivojlantirishga doir tadqiqot metodlari tavsifi

Nazariy tahlil metodi
Yashil energetika va barqaror rivojlanish bo‘yicha xalqaro ilmiy manbalar, monografiyalar, 
hisobotlar va pedagogik tadqiqotlar o‘rganildi. Adabiyotlar tahlili asosida yashil energetika 
ta’limining zamonaviy yo‘nalishlari va metodik yondashuvlari aniqlashtirildi.

Qiyosiy tahlil
Xorijiy va mahalliy oliy ta’lim muassasalarida energetika fanlarini o‘qitish tajribasi o‘zaro 
solishtirildi. Qiyosiy tahlil orqali ilg‘or pedagogik amaliyotlar va samarali metodlar aniqlab 
olindi.

So‘rovnoma va suhbat Energetika yo‘nalishida tahsil olayotgan talabalardan yashil energetika fanlarini o‘qitish 
samaradorligi bo‘yicha fikr-mulohazalar yig‘ildi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Yashil energetikaning ilmiy-metodologik asoslari ekologiya, fizika, energetika muhandisligi, iqtisodiyot 

hamda pedagogika fanlari bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, uni o‘rganishda tizimli va integrativ yondashuvni 
qo‘llashni taqozo etadi. Yashil energetika ta’limini rivojlantirish masalasi so‘nggi yillarda xalqaro ilmiy hamjamiyat 
e’tibor markazida bo‘lib kelmoqda. Barqaror rivojlanish konsepsiyasi doirasida energetika sohasini transformat-
siya qilish zarurati ta’lim tizimiga ham yangi talablarni qo‘ymoqda. Birlashgan Millatlar Tashkiloti tomonidan 
qabul qilingan 2030-yilgacha bo‘lgan Barqaror rivojlanish maqsadlarida energiya samaradorligi va qayta 
tiklanuvchi energiya ulushini oshirish ustuvor yo‘nalish sifatida belgilangan [4]. Bu esa energetika muhandis-
larini tayyorlashda ekologik hamda texnologik kompetensiyalarni integratsiyalashni talab etadi. Xalqaro qayta 
tiklanuvchi energiya agentligi (IRENA) hisobotlarida energetika sohasida malakali mutaxassislar yetishmasligi 
global muammo sifatida qayd etilgan [5]. Shu bois energetika ta’limi an’anaviy nazariy modeldan amaliy, inno-
vatsion hamda integrativ modelga o‘tishi zarurligi ta’kidlanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Nazariy jihatdan yashil energetikaning bosh maqsadi energiya ishlab chiqarish jarayonida qayta tiklanish 

salohiyatiga ega bo‘lgan tabiiy resurslardan foydalanish, atmosfera havosiga chiqariladigan zararli chiqindilarni 
minimallashtirish hamda ekologik barqarorlikni ta’minlashdan iborat. Ta’lim jarayonida yashil energetika nazari-
yasini o‘rgatish ekologik va energetik savodxonlikni shakllantirishning muhim pedagogik sharti hisoblanadi. 
Pedagogik konsepsiyalarga muvofiq, ta’lim jarayonida bilim, amaliy ko‘nikmalar va qadriyatlar o‘zaro uyg‘un 
holda rivojlanadi [8]. Yashil energetika ta’limi esa ta’lim oluvchilarda atrof-muhitga ongli munosabatni shakllan-
tirish, energiya resurslaridan oqilona foydalanish madaniyatini rivojlantirish hamda ekologik xavfsizlik tamoyil-
larini anglash darajasini oshirishga xizmat qiladi. Yashil energetika barqaror rivojlanish konsepsiyasiga asosla-
nadi. Ushbu konsepsiya iqtisodiy o‘sish, ekologik xavfsizlik va ijtimoiy barqarorlik o‘rtasidagi muvozanatni 
ta’minlashni nazarda tutadi.

1	 https://lex.uz/uz/docs/-4346831 
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1-rasm: Yashil energetika ta’limi va fanlar integratsiyasi

Nazariy jihatdan yashil energetika ta’limining dolzarbligi konstruktivistik ta’lim konsepsiyasi orqali ham 
asoslanadi. Mazkur yondashuvga ko‘ra, ta’lim oluvchi bilimni tayyor shaklda qabul qilmaydi, balki muammoli 
vaziyatlarni tahlil qilish va amaliy faoliyat jarayonida uni mustaqil ravishda shakllantiradi. Yashil energetika 
mavzularining real hayot jarayonlari bilan chambarchas bog‘liqligi o‘quvchilarda tanqidiy tafakkur, analitik 
fikrlash hamda muammolarni samarali hal qilish kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiladi [9].

Bundan tashqari, yashil energetika ta’limi tizimli yondashuv tamoyillariga ham tayanadi. Ushbu yondashuv 
energiya ishlab chiqarish, uni iste’mol qilish hamda uning atrof-muhitga ko‘rsatadigan ta’sirini yagona, o‘zaro 
bog‘liq tizim sifatida ko‘rib chiqishni nazarda tutadi. Ta’lim jarayonida mazkur tizimni kompleks o‘rganish nati-
jasida o‘quvchilar energiya samaradorligi, resurslardan oqilona foydalanish va ekologik barqarorlik o‘rtasidagi 
uzviy bog‘liqlikni chuqur anglay boshlaydilar.

XULOSA
Yashil energetika ta’limini rivojlantirish bo‘lajak energetik muhandislarni zamonaviy global talablarga mos 

ravishda tayyorlashning muhim omili hisoblanadi. Ta’lim jarayoniga innovatsion pedagogik texnologiyalarni 
joriy etish, sanoat bilan integratsiyani kuchaytirish hamda raqamli modellashtirish vositalaridan foydalanish 
energetika ta’limi sifatini oshiradi. Natijada ekologik mas’uliyatli, yuqori malakali va raqobatbardosh energetik 
muhandislarni tayyorlash imkoniyati kengayadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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